
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CHIARLONE GRAZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI STELLA 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI - FINANZIARIA - RISORSE UMANE 

N. 1 DEL 04/01/2024  

  
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER COLLABORAZIONE CON ANSPI S.O.C. SS.GIUSEPPE E 

MARTINO PER LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "EPIFANIA A SAN 

MARTINO - EDIZIONE 2024".           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali - Finanziaria - Risorse Umane 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare le seguenti disposizioni: 

• l’art. 107 e l’art. 109, c. 2, che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa, 

• l’art. 183, sulla modalità degli impegni di spesa e sulla esecutività dei provvedimenti dei 

Responsabili dei Settori che comportano impegni di spesa, 

• l’art. 192, sulla determinazione a contrattare; 

• l’art. 147-bis in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa degli atti; 

 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 54 riguardante i Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi;  

• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 52 

del 18.12.2010 e s.m.i.; 

• l’art. 9, c. 2, D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, in base al quale il 

funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• la Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 10871 del 06.10.2021 di nomina della sottoscritta quale 

Responsabile dell’Area Affari Generali – Finanziaria – Risorse Umane; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 27.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

del Bilancio di Previsione anni 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CHIARLONE GRAZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

P.E.G: (Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026 – Assegnazione budget ai Responsabili”, esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione al Responsabile del 

Servizio come sopra individuato; 

 

VISTA l’articolata programmazione di eventi nel periodo natalizio, volti a intrattenere la 

cittadinanza con particolare riferimento ai più giovani e a promuovere l’immagine del Comune di 

Stella attraverso una politica trasversale che coinvolga tutte le realtà produttive (commercio, 

artigianato, turismo, cultura, spettacolo etc.) e considerato anche che la collaborazione con le realtà 

associative del territorio riveste un’importanza fondamentale dal punto di vista della promozione 

culturale, di sviluppo turistico, del benessere e coesione della comunità e risulta altresì in linea con 

gli obiettivi di questa amministrazione; 

 

CONSIDERATA l’intenzione di questa Amministrazione di realizzare l’evento “Epifania a San 

Martino”, comprendente uno spettacolo di magia e l’arrivo della befana con consegna di caramelle 

a tutti i bambini partecipanti e successivo concerto con il Coro Polifonico di Valleggia presso la 

chiesa di Stella San Martino; 

 

 

CONSIDERATO che l'Associazione Circolo ANSPI S.O.C. SS. Giuseppe e Martino, con sede in 

Stella (SV), Via Mezzano n. 41, è una libera associazione che sorge per volontà di cittadini che, 

condividendo una visione cristiana della vita, integrano in comune la propria personalità, 

promuovono tutte quelle attività di interesse generale, culturali, sportive dilettantistiche, di 

promozione sociale, assistenziali, turistiche, ricreative e di formazione extrascolastica della persona 

e di catechesi, che ritengono utili alla costituzione di una società fondata sul pluralismo e sulla 

gestione sociale di tutte le istanze dell’educazione permanente, valorizzando il volontariato e la 

cultura della solidarietà. Al centro di tutto stanno la promozione della persona e i suoi valori, cui 

tutte le varie attività devono conformarsi e verso le quali devono essere orientate; 

 

DATO ATTO che l’Associazione è apolitica e si ispira ai valori cristiani, non ha scopo di lucro, 

neanche indiretto, e si propone di perseguire finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale 

mediante lo svolgimento di attività di interesse generale in favore dei propri soci, dei loro familiari 

o di terzi; 

 

RILEVATO CHE:  

• a seguito degli incontri organizzati in merito alla progettazione degli eventi natalizi con gli 

attori locali, l'Associazione Circolo ANSPI S.O.C. SS. Giuseppe e Martino si è dimostrata 

disponibile a collaborare nella realizzazione dell’evento “Epifania a San Martino”; 

• considerati gli obiettivi comuni, sembra opportuno procedere alla stipula di un’intesa tra 

Comune di Stella e l'Associazione Circolo ANSPI S.O.C. SS. Giuseppe e Martino per 

l’organizzazione dell’evento “Epifania a San Martino”. 

 

DATO ATTO che l’Associazione può ben occuparsi dell’intera gestione economica dell’evento 

“Epifania a San Martino”, con la supervisione del Comune (acquisto dolciumi, contributo per 

spettacolo di magia e per Coro Polifonico di Valleggia, spese affissioni manifesti pubblicitari); 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 01 del 03.01.2024 ad oggetto “Approvazione 

convenzione tra l’Associazione “Circolo ANSPI – S.O.C. SS.Giuseppe e Martino” ed il Comune di 

Stella, finalizzato alla realizzazione della manifestazione Epifania a San Martino – edizione 2024”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CHIARLONE GRAZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che nella sopra citata convenzione è previsto un apporto economico da parte del 

Comune che è stato fissato in un limite massimo di € 950,00 e che viene previsto restino a carico 

dell’Associazione, in qualità di soggetto organizzatore: 

• gli oneri e le pratiche relativi alla SIAE; 

• ogni responsabilità relativa all’organizzazione, allestimento e gestione dell’iniziativa, 

nonché la gestione della sicurezza, per le quali per la quale il Comune viene manlevato da 

ogni obbligo ed onere diretto ed indiretto; 

• l’acquisizione di tutte le prescritte autorizzazioni e l’inoltro delle necessarie comunicazioni, 

ove previste; 

• la copertura assicurativa per lo svolgimento delle attività; 

 

CONSIDERATO che la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 04.01.2024 ha 

incaricato questo Responsabile di Servizio di provvedere con apposito provvedimento all’impegno 

di spesa ed alla relativa liquidazione del contributo concesso; 

 

DATO ATTO che il Comune di Stella è dotato di un sistema di gestione ambientale, certificato 

conforme alla norma UNI EN ISO 14001 dal 29 Dicembre 2006 e nelle procedure di acquisto di 

beni e servizi sono inseriti, laddove compatibili con le fattispecie di riferimento, criteri ambientali in 

attuazione della Politica Ambientale dell’Ente e del programma operativo d’attuazione degli 

obbiettivi; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria al Capitolo 20/99 ad oggetto “Contributi per la 

realizzazione manifestazioni diverse nel settore sportivo e ricreativo” Bilancio di Previsione 

2024/2026 – Esercizio 2024, esecutivo ai sensi di legge; 

 

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte della 

sottoscritta Responsabile, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 - Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO l'articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dato atto di non trovarsi in condizione di 

conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U. 18.08.2000 n. 267; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa di 

cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni sopraesposte e qui integralmente richiamate 

 

1. di organizzare, unitamente all'Associazione Circolo ANSPI S.O.C. SS. Giuseppe e Martino, 

con sede in Stella (SV), Via Mezzano n. 41, l’evento “Epifania a San Martino”, 

comprendente uno spettacolo di magia e l’arrivo della befana con consegna di caramelle a 

tutti i bambini partecipanti e successivo concerto con il Coro Polifonico di Valleggia presso 

la chiesa di Stella San Martino, come da indicazioni della Giunta Comunale n. 01 del 4 

gennaio 2024 e relativa stipula di Convenzione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CHIARLONE GRAZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. di approvare la spesa complessiva massima di € 950,00, per la realizzazione della citata 

manifestazione, da organizzarsi in collaborazione con l'Associazione Circolo ANSPI S.O.C. 

SS. Giuseppe e Martino, con sede in Stella (SV), Via Mezzano n. 41; 

 

3. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 950,00, sulla base delle indicazioni 

espresse nella citata deliberazione della Giunta Comunale, al Capitolo 20/99 ad oggetto 

“Contributi per la realizzazione manifestazioni diverse nel settore sportivo e ricreativo” 

Bilancio di Previsione 2024/2026 – Esercizio 2024, esecutivo ai sensi di legge, a favore 

dell'Associazione Circolo ANSPI S.O.C. SS. Giuseppe e Martino, il quale dovrà 

rendicontare le spese affrontate per la manifestazione al fine di ottenere il riconoscimento 

del contributo da parte del Comune; 

 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.: 

 

Capitolo 20/99 ad oggetto 

“Contributi per la 

realizzazione manifestazioni 

diverse nel settore sportivo e 

ricreativo” 

 
Anno di 

imputazione 
€ 

Anno di 

pagamento 
€ 

Importo impegno: € 950,00  2024 950,00 2024 950,00  
 2025 00,00 2025 00,00 

  2026 00,00 2026 00,00 

      

      

 

5. di procedere alla successiva liquidazione, a seguito di regolare rendicontazione, senza 

ulteriori formalità; 

 

6. di dare immediata esecuzione al presente provvedimento a seguito dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile. 
 

 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Firmato digitalmente 

F.to:CHIARLONE GRAZIA 

 

 

 
 

 


